CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Zé Trovão (PL/SC)

REQUERIMENTO DE PEDIDO DE INFORMAÇÃO
(do Sr. Deputado Zé Trovão)

Solicita ao Excelentissímo

Senhor Ministro de Estado da

Justiça e Segurança Pública,

acerca das medidas que o

Governo Federal tem tomado

para combater as invasões de

terra no Brasil.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos art. 49, inciso X, e

art. 50, § 2º, da Constituição Federal, na forma dos arts. 15, XIII, 115, I, 116  e

226, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvida a Mesa,

sejam solicitadas informações ao Ministro da Justiça e Segurança Pública, no

sentido de esclarecer a esta Casa quanto:

a) A informação sobre quais as medidas que o Governo Federal tem tomado

para garantir a segurança dos produtores rurais e combater as invasões

de terra no Brasil. É necessário que o Estado cumpra o seu papel de

proteger o direito de propriedade, além de garantir a integridade física dos

produtores rurais e de suas famílias.

*C
D2

35
26

06
25

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Trovão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235260625600

RI
C

n.
35

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
03

/2
02

3
15

:1
3:

42
.0

43
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Zé Trovão (PL/SC)

JUSTIFICATIVA

O setor agropecuário tem um papel fundamental no

desenvolvimento do país, gerando empregos, renda e garantindo alimento na

mesa da população. No entanto, ações de invasões de terras têm prejudicado

gravemente esse setor, gerando insegurança jurídica e afetando a produção

agrícola.

O objetivo do presente requerimento se baseia no fato de que,

conforme dados do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária

(INCRA), entre 2015 e 2023, foram registradas mais de 2.500 ocorrências de

invasões de terras no Brasil, afetando cerca de 1,5 milhão de hectares de

áreas produtivas. Além disso, de acordo com a Confederação Nacional da

Agricultura e Pecuária do Brasil (CNA), as invasões de terras geraram

prejuízos de mais de R$ 12 bilhões aos produtores rurais do país.

Esses dados mostram a gravidade do problema das invasões de terras

no Brasil e a necessidade de se adotar medidas efetivas para combatê-las e

garantir a segurança dos produtores rurais. Assim, para garantir que o setor

agropecuário possa avançar com segurança, gerando emprego, renda e

alimento na mesa da população, requeremos que o Governo Federal informe

quais as atitudes tem tomado contra as invasões de terra no Brasil.

Sala das comissões,           de                de 2023.

Deputado ZÉ TROVÃO

 (PL/SC)

*C
D2

35
26

06
25

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Trovão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235260625600

RI
C

n.
35

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
03

/2
02

3
15

:1
3:

42
.0

43
 -

M
es

a